
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
3̂ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche e patrimonio comunale

DETERMINAZIONE N. 350  DEL 22-06-2022

OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA A. MORO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP I77H22000960001 - CIG 9288965868.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con nota prot. n. 8092 del 20.01.2022, in atti al n. 1379 del 21.01.2022, il Ministero dell’Interno
– Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione centrale per la finanza locale, ha
comunicato che con Decreto, firmato in data 14.01.2022 avente ad oggetto “Assegnazione ai
comuni di contributi per interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, al Comune di San Biagio di Callalta spetta un
contributo dell’importo di € 60.000,00 per il 2022 e di € 30.000,00 per il 2023;
il provvedimento di cui sopra è previsto dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre
2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024”;
il suddetto decreto stabilisce le modalità operative per l'affidamento dei lavori ed il monitoraggio
degli stessi ed in particolare prevede che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione
dei lavori entro il 30.07.2022;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10.02.2022 è stata approvata la variazione al
Documento Unico di Programmazione inserendo a bilancio l’importo di € 60.000,00 per
interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano;
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di utilizzare il contributo di cui sopra per la
manutenzione straordinaria del manto stradale e delle banchine di via A. Moro che risultano
dissestate al punto da pregiudicare la sicurezza degli utenti;
con Determinazione del Responsabile del servizio n. 149 del 17.03.2022 è stato affidato al
geom. Enzo Lamonato, con sede a Treviso in via Paludetti 7/D C.F. LMNNZE55C15F904S -
P.I. 02490050263, l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, il
coordinamento della sicurezza e la direzione dei lavori dell'opera "Manutenzione straordinaria
di via A. Moro";
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 30.05.2022 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via A. Moro”, presentato dal
geom. Enzo Lamonato di Treviso ed in atti al prot. 9853 del 05.05.2022, per un importo
complessivo di € 60.000,00 di cui € 43.045,61 per “Lavori a base d’asta” e “oneri per la
sicurezza” ed € 16.954,39 per “Somme a disposizione dell’Amministrazione”,

CONSIDERATO che:
si rende necessario avviare il procedimento per l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori
in oggetto;
il valore contrattuale dei lavori è inferiore al limite di € 150.000,00 e pertanto ricorrono i
presupposti per procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020;



RITENUTO di procedere all'individuazione della ditta esecutrice dei lavori mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, ad operatore economico in
possesso di attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alla
categoria dei lavori richiesta;

ATTESO che ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:
il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria del tratto di via A. Moro
compreso tra la S.R. 53 e la ferrovia e del relativo marciapiede;
l’oggetto del contratto sarà l'affidamento dei lavori di cui sopra a Ditta qualificata,
comprendente tutti gli interventi, prestazioni, forniture e provviste necessarie per dare il lavoro
sopraccitato completamente compiuto;
la direzione dei lavori sopraccitati è affidata al geom. Enzo Lamonato, con sede a Treviso in via
Paludetti 7/D C.F. LMNNZE55C15F904S - P.I. 02490050263;
il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con atto
pubblico amministrativo;
le clausole contrattuali sono contenute nello schema di contratto e nel Capitolato speciale
d’appalto approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 30.05.2022;
il CUP acquisito per l'opera è il seguente: I77H22000960001;
il CIG acquisito è il seguente: 9288965868;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”;

VISTI:
l'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020;
il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 – Codice dei Contratti;
il Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010 n. 207 - Regolamento in materia di lavori
pubblici, per la parte ancora in vigore;
l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art. 183 (Impegno di spesa), l'art. 191
(Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese) e l'art. 192 (Determinazioni a
contrattare e relative procedure), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
la Legge 07.08.1990 n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i.;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22.12.2016 con la quale è stato approvato il
Regolamento di Contabilità;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 30.12.2021, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e successiva modifica ed integrazione con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26.04.2022;
il Decreto del Sindaco n. 9 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della Posizione
Organizzativa della 3̂ Area;
gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147 bis del decreto Legislativo 18 Agosto
2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui richiamate,1.
all'individuazione della ditta esecutrice dei lavori di Manutenzione straordinaria di via A. Moro,
per un importo a base d'asta di € 42.048,01 oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 997,60 non
soggetti a ribasso, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della
Legge n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo.

DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto comportano un quadro economico complessivo2.
preventivato di € 60.000,00 e la spesa viene finanziata con contributo del Ministero al Capitolo
3482.00 "Manutenzione straordinaria strade comunali" del Piano Esecutivo di Gestione 2022 -
Gestione competenza.

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 30,00 quale contributo di gara in favore3.
dell’A.N.A.C. con imputazione della spesa al Capitolo 3482.00 "Manutenzione straordinaria



strade comunali" del Piano Esecutivo di Gestione 2022 - Gestione competenza che trova
capienza tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro economico dell’opera
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30.05.2022.

DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento per questo Comune è l’arch.4.
Giovanni Barzazi, responsabile della 3̂ Area – Programmazione e Gestione Opere Pubbliche
e Patrimonio.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e5.
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per6.
15 giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 22-06-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Giovanni Barzazi

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 22-06-2022

Per Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Luisa Greggio

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 897 dal 23-06-2022 al 08-07-2022



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 350  del 22-06-2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA A. MORO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP I77H22000960001 - CIG 9288965868

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 9 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 22-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Giovanni Barzazi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 6 del 03.03.2020 con il quale si è provveduto alla nomina del
Segretario Comunale.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 22-06-2022

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Fiorangela Rocchetto

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Luisa Greggio


